



Consejo del Poder Judicial
Dirección General de Administración y Carrera Judicial
Dirección Administrativa
Gerencia de Compras y Contrataciones

PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS Y ACCESORIOS PARA LAS OPERACIONES ADMINISTRATIVAS DEL PODER JUDICIAL.

REFERENCIA: LPN-CPJ-18-2023.

CIRCULAR NÚMERO 01

Fecha: martes 25 de julio de 2023

El Poder Judicial de la República Dominicana, en el marco del procedimiento de licitación pública nacional para la **adquisición de equipos tecnológicos y accesorios para las operaciones administrativas del Poder Judicial**, referencia: **LPN-CPJ-18-2023**, actuando de conformidad con lo establecido en el numeral 15 del pliego de condiciones, tiene a bien responder las preguntas por parte de los oferentes interesados, recibidas de manera oportuna y en tiempo hábil según el plazo establecido en el cronograma de actividades (copiadas textualmente de la manera en que fueron recibidas).

SECCIÓN I- PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO.

Las preguntas de carácter legal respondidas por los peritos se encuentran anexas al presente documento, el cual consta de once (11) páginas.

Atentamente,

Yerina Reyes Carrazana
Gerente de Compras y Contrataciones



18/07/2023

PREGUNTAS Y RESPUESTAS DE CARÁCTER TÉCNICO

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS Y ACCESORIOS PARA LAS OPERACIONES
ADMINISTRATIVAS DEL PODER JUDICIAL

Referencia: LPN-CPJ-18-2023

SECCIÓN I- PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICA

Pregunta 1:

¿Se puede participar por ítem?

Respuesta 1:

No, las ofertas deben ser estructuradas por Lotes.

Pregunta 2:

¿Podemos presentar nuestra oferta según las siguientes recomendaciones propuestas por el fabricante?

Para el Lote 2, ítem 1. Según el fabricante se recomienda lo siguiente:

Recomiendan procesadores de última generación lanzados por Intel Q1 2023.

Sugieren que la tarjeta cumpla con las especificaciones WiFi 6E IEEE 802.11ax, 2.4 GHz/5 GHz/6 GHz 2x2 MIMO más Bluetooth 5.2 o superior.

Sugieren 4 puertos USB 3.2 GEN 1.

Respuesta 2:

1. Si aceptados, los procesadores ofertados pueden ser de 12va generación o superior según lo especificado por nosotros.
2. Si aceptados, La tecnología Wifi 6E es superior a B/G/N y es compatible con retrocompatibilidad.
3. Si aceptados, los puertos USB 3.2 son retro compatibles con los puertos USB 2.0 Y 3.0 solicitados.



18/07/2023

PREGUNTAS Y RESPUESTAS DE CARÁCTER TÉCNICO

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS Y ACCESORIOS PARA LAS OPERACIONES
ADMINISTRATIVAS DEL PODER JUDICIAL

Referencia: LPN-CPJ-18-2023

Pregunta 3: Para el Lote 3, ítem 1.

- Sugieren que la tarjeta cumpla con las especificaciones WiFi 6E IEEE 802.11ax, 2.4 GHz/5 GHz/6 GHz 2x2 MIMO más Bluetooth 5.2 o superior

Respuesta 3:

Si, aceptados, La tecnología Wifi 6E es superior a B/G/N y es compatible con retrocompatibilidad.

Pregunta 4:

Para el Lote 3, ítem 2.

- Recomiendan procesadores de última generación lanzados por Intel Q1 2023. 12MB, 12 cores hasta 4.6Ghz.

- Sugieren que la tarjeta cumpla con las especificaciones WiFi 6E IEEE 802.11ax, 2.4 GHz/5 GHz/6 GHz 2x2 MIMO más Bluetooth 5.2 o superior.

- Sugieren 2 Puertos USB 3.2 Gen 1, 2 Puertos USB Thunderbolt 4.

Respuesta 4:

1. Si aceptados, los procesadores ofertados pueden ser de 12va generación o superior según lo especificado por nosotros.
2. Si aceptados, La tecnología Wifi 6E es superior a B/G/N y es compatible con retrocompatibilidad.
3. Si aceptados, Los puertos USB 3.2 son retro compatibles con los puertos USB 2.0 Y 3.0 solicitados.

Pregunta 5:

Lote 1:

La solución de Micrófonos Ambientales portátiles ítem 3 puede ser Mediante Rf de alto rendimiento.



18/07/2023

PREGUNTAS Y RESPUESTAS DE CARÁCTER TÉCNICO

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS Y ACCESORIOS PARA LAS OPERACIONES ADMINISTRATIVAS DEL PODER JUDICIAL

Referencia: LPN-CPJ-18-2023

Respuesta 5:

No, los micrófonos de solapa deben cumplir con las características de conectividad solicitadas en el pliego.

Pregunta 6:

Lote 3:

Item 1. ¿Qué tal si contemplamos monitores con un tiempo de respuesta de 4ms a 6ms? Este rango sigue garantizando una fluidez y velocidad de imagen notables para la mayoría de las aplicaciones.

Item 2. ¿Sería adecuado considerar equipos que cuentan con una memoria de 16GB soldada? Esta disposición garantiza una mejor disipación de calor y mayor eficiencia, al tiempo que elimina cualquier riesgo de mal contacto.

Item 2. ¿Nos permitirían participar con equipos con memoria DDR4? Esta es la generación de memoria RAM que aún lidera en términos de rendimiento y relación calidad-precio, proporcionando alta velocidad y eficiencia energética.

Respuesta 6:

1. No, los monitores deben cumplir con el tiempo de respuesta solicitado.
2. No, las laptops deben contar con 2 módulos de memoria de 8GB.
3. No, las laptops deben contar con memorias DDR5.

Pregunta 7:

Lote 7:

Item 1. ¿Podríamos tener en cuenta monitores con 250 nits? Este nivel de brillo es adecuado para entornos de trabajo bien iluminados, manteniendo una buena visibilidad y detalle en la imagen.

Item 2 y 3. ¿Nos concederían la opción de participar con monitores que no cuentan con conector 3,5mm? Hoy en día, muchas organizaciones prefieren soluciones de audio a través de USB, Bluetooth o HDMI, que ofrecen una calidad de sonido superior y menor pérdida de señal.



18/07/2023

PREGUNTAS Y RESPUESTAS DE CARÁCTER TÉCNICO

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS Y ACCESORIOS PARA LAS OPERACIONES
ADMINISTRATIVAS DEL PODER JUDICIAL

Referencia: LPN-CPJ-18-2023

Respuesta 7:

1. No, los monitores deben contar con un Brillo típico de 400cd/m² como mínimo.
2. No, el puerto de audio 3.5mm debe ser incluido en el monitor ofertado, en caso excepcional se acepta el adaptador USB a 3.5MM siempre y cuando este funcione conectado directamente en el monitor.

Pregunta 8:

Lote 9:

- Los televisores incluyen instalación? En caso de que su respuesta sea positiva, favor indicar mediante un plano donde serán ubicados.
- Las adecuaciones eléctricas y de red serán provistas por parte de ustedes o tenemos que contemplarlo dentro de nuestra propuesta?

Respuesta 8:

1. No, no es requerida la instalación de los TV.
2. No, no es necesaria ninguna adecuación eléctrica.

Pregunta 9:

El tiempo de entrega requerido de 30 días no es posible para la mayoría de los equipos que solicita la institución para el caso de Lote 2, 3, 4 son equipos que van a fabricación y necesitan al menos 60 días para ser entregados.
Sugerimos por favor incrementar a 60 días el tiempo de entrega para estos lotes.

Respuesta 9:

No, Se debe cumplir con los tiempos de entrega solicitados.

Pregunta 10:

¿Favor indicar si se puede participar por ítems, dentro de cada lote?

18/07/2023

PREGUNTAS Y RESPUESTAS DE CARÁCTER TÉCNICO

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS Y ACCESORIOS PARA LAS OPERACIONES ADMINISTRATIVAS DEL PODER JUDICIAL

Referencia: LPN-CPJ-18-2023

Respuesta 10:

No, las ofertas deben ser estructuradas por Lotes.

Pregunta 11:

Lote 1:

Ítem 5 Cámaras Domo IP

¿Favor indicar si requiere instalación? -Si la respuesta es si:

- ¿Tienen planos?
- ¿Requiere incluir materiales ferreteros?
- ¿Requiere instalar tuberías?

Respuesta 11:

No, no es requerida la instalación.

Pregunta 12:

Lote 2 ítem 1:

· Favor confirmar si la forma en la que estarían colocando el equipo y los monitores es como se corresponde en la siguiente imagen:



Respuesta 12:

Correcto, esa es la idea principal.



18/07/2023

PREGUNTAS Y RESPUESTAS DE CARÁCTER TÉCNICO

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS Y ACCESORIOS PARA LAS OPERACIONES ADMINISTRATIVAS DEL PODER JUDICIAL

Referencia: LPN-CPJ-18-2023

Pregunta 13:

Lote 3 (ITEM 1):

- Tomando en consideración que los principales fabricantes de estas soluciones recientemente han presentado sus nuevos equipos, los mismos con memorias DDR5 a una frecuencia base de 4400MHz, favor confirmar si la institución se encuentra en la disposición de recibir equipos con memorias DDR5 a 4400MHz de velocidad, acorde a disponibilidad actual en el mercado.
- Favor confirmar si la institución se encuentra en la disponibilidad de recibir equipos con tarjeta gráfica igual o superior.
- Tomando en consideración que los principales fabricantes de estas soluciones recientemente han presentado sus nuevos equipos, los mismos con tarjetas gráficas orientadas al ámbito laboral y empresarial, para la correcta ejecución de aplicaciones dicho ámbito, favor confirmar si la institución se encuentra en la disposición de recibir equipos con algunas de las siguientes tarjetas gráficas empresariales:
 - Nvidia RTX A2000, 12GB, 4mDP to DP adapter
 - NVIDIA® RTX™ A4500, 20 GB GDDR6, 4 DP
 - NVIDIA® RTX™ A5500, 24 GB GDDR6, 4 DP
- Tomando en consideración que los principales fabricantes de estas soluciones recientemente han presentado sus nuevos equipos, los mismos con una tasa de respuesta de 5ms en las pantallas de sus monitores comerciales, favor confirmar si la institución se encuentra en la disposición de recibir equipos con 5ms en el tiempo de respuesta de los monitores acorde a la disponibilidad actual del mercado.
- Tomando en consideración que los principales fabricantes de estas soluciones recientemente han presentado sus nuevos equipos, los mismos con tasas de refresco a 60Hz o 75Hz en sus monitores comerciales, dicho esto, favor confirmar si la institución se encuentra en la disposición de recibir equipos con una tasa de refresco de 60Hz o 75Hz acorde a la disponibilidad actual del mercado.
- Favor confirmar si la institución se encuentra en la disposición de recibir equipos con monitores curvo



18/07/2023

PREGUNTAS Y RESPUESTAS DE CARÁCTER TÉCNICO

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS Y ACCESORIOS PARA LAS OPERACIONES ADMINISTRATIVAS DEL PODER JUDICIAL

Referencia: LPN-CPJ-18-2023

Respuesta 13:

1. Si, la memoria del equipo solicitado es DDR4 como mínimo, por lo que puede ser aceptada una tecnología de memoria superior.
2. Si, Pueden ser aceptados equipos con tarjeta gráfica igual o superior.
3. Si, puede ser aceptada la tarjeta gráfica empresarial, siempre y cuando sea igual o superior a la solicitada.
4. No, los monitores deben soportar 2ms como tiempo de respuesta mínimo.
5. No, los monitores deben soportar tasas de refresco de 120hz como mínimo.
6. No, los monitores deben contar con panel plano, tal como se especifica en los requerimientos técnicos.

Pregunta 14:

Lote 3 (ITEM 2):

- Tomando en consideración que existen nuevos equipos presentados recientemente por los principales fabricantes de estas soluciones, los mismos con nueva distribución de puertos, favor confirmar si la institución se encuentra en la disposición de recibir equipos con la siguiente distribución de puertos:
 - 2x USB Type C Thunderbolt 4.0 con entrega de energía y DisplayPort
 - 2x USB 3.2 Gen 1 (1 con entrega de energía)
 - 1 HDMI 2.0
 - 1 USD 4.0 lector de memoria
 - 1 Puerto de audio universal
 - 1 Puerto Rj45

Respuesta 14:

No, el equipo debe contar con los puertos solicitados.

Pregunta 15:

Lote 7 (ITEM 1):

- Tomando en consideración que existen nuevos equipos presentados recientemente por los principales fabricantes de estas soluciones, y estos han optado por no incluir



18/07/2023

PREGUNTAS Y RESPUESTAS DE CARÁCTER TÉCNICO

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS Y ACCESORIOS PARA LAS OPERACIONES ADMINISTRATIVAS DEL PODER JUDICIAL

Referencia: LPN-CPJ-18-2023

el puerto de audio 3.5 mm desde hace unos años atrás, favor confirmar si la institución se encuentra en la disposición de recibir equipo sin el puerto de audio 3.5 mm acorde a la disponibilidad actual del mercado.

- Tomando en consideración que los principales fabricantes de estas soluciones recientemente han presentados sus nuevos equipos, los mismos con tecnologías más eficientes en los paneles, permitiendo la misma o superior calidad de brillo en menor cantidad de cd/m², favor confirmar si la institución se encuentra en la disposición de recibir equipos con 250 cd/md² o 300 cd/m² acorde a la disponibilidad actual del mercado.

Respuesta 15:

1. No, el puerto de audio 3.5mm debe ser incluido en el monitor ofertado, en caso excepcional se acepta el adaptador USB a 3.5MM siempre y cuando este funcione conectado directamente en el monitor.
2. No, los monitores deben contar con un Brillo típico de 400cd/m² como mínimo.

Pregunta 16:

Lote 7 (ITEM 2):

- Tomando en consideración que existen nuevos equipos presentados recientemente por los principales fabricantes de estas soluciones, y estos han optado por no incluir el puerto de audio 3.5 mm desde hace unos años atrás, favor confirmar si la institución se encuentra en la disposición de recibir equipo sin el puerto de audio 3.5 mm acorde a la disponibilidad actual del mercado.
- Tomando en consideración que los principales fabricantes de estas soluciones recientemente han presentados sus nuevos equipos, los mismos con tecnologías más eficientes en los paneles, permitiendo la misma o superior calidad de brillo en menor cantidad de cd/m², favor confirmar si la institución se encuentra en la disposición de recibir equipos con 250 cd/md² o 300 cd/m² acorde a la disponibilidad actual del mercado.



18/07/2023

PREGUNTAS Y RESPUESTAS DE CARÁCTER TÉCNICO

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS Y ACCESORIOS PARA LAS OPERACIONES
ADMINISTRATIVAS DEL PODER JUDICIAL

Referencia: LPN-CPJ-18-2023

Respuesta 16:

1. No, el puerto de audio 3.5mm debe ser incluido en el monitor ofertado, en caso excepcional se acepta el adaptador USB a 3.5MM siempre y cuando este funcione conectado directamente en el monitor.
2. No, los monitores deben contar con un Brillo típico de 400cd/m2 como mínimo.

Pregunta 17:

1- Se requiere presentar muestras para este proceso?

Respuesta 17:

No, las muestras no son requeridas.

Pregunta 18:

2- En el **Lote 4 - Item 1 Escáneres gama media**, Amablemente solicitamos, marcar como opcional el valor correspondiente a la especificación técnica "dimensiones del equipo", tener en consideración que dichas medidas pueden ser relativas para las diferentes marcas del mercado, valor que podría o no limitar la participación de oferentes en el proceso donde se estaría favoreciendo a un fabricante en particular.

Respuesta 18:

No, las dimensiones deben ser las solicitadas en los requerimientos técnicos, debido a situaciones puntales de espacio.

Pregunta 19:

1- Lote 3 - Item 2, Laptop Corporativa Gama Media, Solicitamos se permita participar con equipos con pantallas de 16 pulgadas **Pregunta 17:**

Respuesta 19:

El tamaño de pantalla solicitado debe ser 15/15.6.



18/07/2023

PREGUNTAS Y RESPUESTAS DE CARÁCTER TÉCNICO

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS Y ACCESORIOS PARA LAS OPERACIONES
ADMINISTRATIVAS DEL PODER JUDICIAL

Referencia: LPN-CPJ-18-2023

Pregunta 20:

2- Lote 3 - Item 2, Laptop Corporativa Gama Media, solicitamos se permita cumplir con el puerto RJ-45 mediante adaptador USB C a RJ-45.

Respuesta 20:

No, la laptop debe contar con puerto Ethernet Gigabit según lo solicitado.

Pregunta 21:

3- Lote 3 - Item 2, Laptop Corporativa Gama Media, Solicitamos Poder ofertar un equipo con la siguiente configuración de puertos USB (2 USB 3.2 Gen1 y 2 USB-C Thunderbolt4)

Respuesta 21:

Si aceptados, los puertos USB 3.2 son retro compatibles con los puertos USB 2.0 Y 3.0 solicitados.

Pregunta 22:

4- Lote 7 - Item 1 Monitor de 24", Solicitamos el puerto de audio 3.5mm sea opcional, retirado o que el mismo pueda ser entregado mediante adaptador USB a Jack 3.5, esto debido a que los fabricantes han descontinuado y eliminado este puerto en los monitores.

Respuesta 22:

No, el puerto de audio 3.5mm debe ser incluido en el monitor ofertado, en caso excepcional se acepta el adaptador USB a 3.5MM siempre y cuando este funcione conectado directamente en el monitor.

Pregunta 23:

5- Lote 7 - Item 2 Monitor de 27", Solicitamos el puerto de audio 3.5mm sea opcional, retirado o que el mismo pueda ser entregado mediante adaptador USB a Jack 3.5, esto debido a que los fabricantes han descontinuado y eliminado este puerto en los monitores.



18/07/2023

PREGUNTAS Y RESPUESTAS DE CARÁCTER TÉCNICO

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS Y ACCESORIOS PARA LAS OPERACIONES
ADMINISTRATIVAS DEL PODER JUDICIAL

Referencia: LPN-CPJ-18-2023

Respuesta 23:

No, el puerto de audio 3.5mm debe ser incluido en el monitor ofertado, en caso excepcional se acepta el adaptador USB a 3.5MM siempre y cuando este funcione conectado directamente en el monitor.

Elaborado por:

Ricy Bido Astacio
Gerente de Sistemas TIC

Emmanuel E. Tejada L
Gerente de Seguridad TIC

Federico Marte R.
Gerente de Servicios TIC

Revisado por:

Welvis Beltrán M.
Director de TIC